
REGISTRO GENERALE N. 612 del 29/10/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 29/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 338 del 29/10/2020 
PROPOSTA N. 776 del 27/10/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA ACONTRARRE PER REALIZZAZIONE IMPIANTO WIFI SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

VISTO l'atto del Sindaco n. 16 del 2.10.2020 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n 82 in data 23.10.2020 con la 
quale si approvava un intervento di realizzazione di impianto wi-fi nella scuola primaria e nella 
scuola secondaria di primo grado per l’importo complessivo di € 89.332,42, IVA compresa, da 
realizzare anche per la necessità di garantire la continuità didattica nel periodo di pandemia; 

 

RITENUTO di doversi provvedere alle procedure preordinate alla  realizzazione dell’opera e  

rilevato che:  

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto 

del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 50/16, prevede all’art. 32 comma 2  prevede che nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

- ai sensi del DLgs n. 50/2016 e smi è consentita l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo 

superiore ad € 5.000,00 esclusivamente con il ricorso agli strumenti elettronici di Consip, del Mepa 

o delle centrali regionali; 

 

RILEVATO che è stato acquisito il CIG n. 8488656488, CUP n E37J20000020006; 

RITENUTO,  di determinare a contrarre e di individuare quale sistema di scelta del contraente, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del DLgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, 
legge n. 120 del 2020, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi di 
operatori specializzati nel settore, trattandosi di lavori di importo fra 40.000 e 150.000; 

DATO ATTO  pertanto, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

• il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione della rete wifi nelle scuole, 

necessaria in particolare in questo periodo per la didattica a distanza, comunicazioni elettroniche 

con le famiglie, registro elettronico eccc,: 

• l'oggetto del contratto è realizzazione rete wifi nella scuola secondaria di primo grado e nella 

scuola primaria; 

• la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del Dlgs n. 50/16 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 29/10/2020 

e smi, acquisizione di preventivi da parte di ditte specializzate nel settore e successivo 

affidamento diretto al miglior offerente ricorrendo alla Piattaforma regionale Sintel, con invito 

rivolto esclusivamente alla suddetta ditta;   

VISTO che per la presentazione della richiesta del finanziamento ottenuto da Gal Quattro Parchi, 
che assiste il finanziamento dell’opera pubblica in oggetto, sono pervenuti al Comune i presentivi 
delle seguenti ditte specialiste nel settore: 
Scuola Primaria “A Moro” 
- prot. n. 4819 del 14.7.2020 della ditta Limonta Informatica srl per l’importo di € 39.028,13 al 
netto di costi della sicurezza e Iva; 
- prot. n. 4830 del 14.7.2020 della ditta 3MSolutions srl per l’importo di  € 42.402,00 al netto di 
costi della sicurezza e Iva; 
- prot. n. 4831 del 14.7.2020 della ditta GridSIG srl per l’importo di  € 44.219,00 al netto di costi 
della sicurezza e Iva; 
 
Scuola Secondaria di primo grado “Don Bosco” 
- prot. n. 4820 del 14.7.2020 della ditta Limonta Informatica srl per l’importo di € 32.760,20 al 
netto di costi della sicurezza e Iva; 
- prot. n. 4829 del 14.7.2020 della ditta 3MSolutions srl per l’importo di  € 44.092,00 al netto di 
costi della sicurezza e Iva; 
- prot. n. 4832 del 14.7.2020 della ditta GridSIG srl per l’importo di  € 37.278,00 al netto di costi 
della sicurezza e Iva; 
 

RITENUTO di doversi provvedere in merito: 
- approvando i preventivi della ditta Limonta Informatica srl che appaiono congrui anche in 

considerazione della migliore conoscenza delle condizioni locali e sulla base dei quali è stato 
redatto il progetto approvato; 

- dando atto che, al fine del perfezionamento dell’affidamento è necessaria la conferma 

dell’offerta da far pervenire tramite piattaforma Sintel; 
- richiedendo pertanto alla ditta suddetta la conferma dell’offerta presentata, per 

affidamento diretto attraverso la piattaforma Sintel di Regione Lombardia, con contestuale  
certificazione dei requisiti di qualificazione, accettazione del foglio patti e condizioni; 

- attribuendo  valore contrattuale all’offerta in Sintel corredata dal foglio patti e condizioni 
sottoscritti digitalmente dall’azienda e dal sottoscritto responsabile del  servizio; 

 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile 
del procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e s.m.i.; 

 
RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, 

aggiunto dalla Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse  
sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 
- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante il controllo della regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel 
rispetto delle regole di finanza pubblica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come 
previsto nel regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 29/10/2020 

copertura finanziaria; 
 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 

D E T E R M I N A 
 

 1. di impegnare la somma complessiva di € 89.332,42  a favore di LIMONTA INFORMATICA SRL -  

CORSO XXV APRILE  167/B - 22036 ERBA CO - Codice Fiscale: 01717450132 -  Partita IVA: 01717450132 CIG 
8488656488;  per l’intervento di realizzazione della rete wi-fi nelle scuole primaria e secondaria di primo 
grado;  
  
2. di imputare la spesa alla missione 04, programma 07, titolo 2, intervento 2040305, capitolo 2020/4148/0  
denominato "CABLATURA SCUOLA MEDIA E PRIMARIA" del bilancio 2020,  
 
3. di affidare alla ditta suddetta la realizzazione dell’opera in oggetto, alle condizioni di cui all’offerta 
presentata in data 14.7.2020, il cui perfezionamento verrà effettuato tramite la piattaforma Sintel di 
Regione Lombardia, in ottemperanza alla normativa vigente, dando valore contrattuale all’offerta 
integrata con il foglio patti e condizioni sottoscritto dalle parti e con il report di Sintel relativo alla 
procedura; 
 

4.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di 
copertura monetaria ; 
 
5.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

                         Il Responsabile del Servizio 
Sabina Panzeri 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 776 del 27/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PANZERI SABINA in data 
29/10/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 776 del 27/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 612 del 29/10/2020 

 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 4148 0 643 1 89.332,42 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 29/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 987 

 
Il 29/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 612 del 29/10/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINA ACONTRARRE PER REALIZZAZIONE IMPIANTO WIFI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANZERI SABINA il 29/10/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


